UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DO SOLO

ATA 15/2022

Colegiado

Aos nove dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e dois, às 9:30 horas, na

sala 3302, reuniu-se o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciência do Solo

(PPGCS) da UFSM. Participaram os professores Rodrigo Josemar Seminoti Jacques,

coordenador, Jean Paolo Gomes Minella, coordenador substituto, Fábio J. K. Mallmann,

Ricardo  Bergamo Schenato  e  Sandro  José  Giacomini,  e  as  representantes  discentes

Adriele  Tassinari  e  Mylla  Trisha  Mello  Souza.  Inicialmente  foram  apreciados  os

Critérios para credenciamento, recredenciamento e descredenciamento de docentes do

PPGCS.  Este  texto  foi  elaborado  pelo  Comitê  Científico  e  depois  o  Colegiado  do

PPGCS fez sugestões, conforme consta na Ata 12/2022. Posteriormente, duas reuniões

com os docentes do PPGCS foram realizadas para apresentação, discussão e melhoria

dos  critérios.  Na  presente  reunião,  mais  algumas  sugestões  foram  realizadas  e

posteriormente o texto final foi aprovado, sendo que o mesmo será em breve divulgado

no site do PPGCS. O segundo ponto de pauta foi a solicitação do doutorando Faustino

Adriano Roda para troca de orientador. Atualmente o doutorando é orientado do Prof.

Danilo  R.  dos  Santos.  Segundo  o  doutorando  há  problemas  de  comunicação  e

incompatibilidade  comportamental  entre  o  orientando  e  o  orientador,  o  que  poderá

afetar diretamente na execução e desempenho nas atividades de sua tese. O doutorando

também enfatizou que desistirá do curso se mantido o atual orientador. A Coordenação

contatou o Prof. Danilo e o mesmo enviou documento informando que também está

tendo  problemas  de  comunicação  com  o  doutorando  e  que  o  mesmo  não  está

conduzindo adequadamente os experimentos de sua tese.  Além disto, o Prof. Danilo

informou que disponibilizou adequadas  condições  de sala  de estudos,  laboratórios  e

recursos financeiros e humanos ao doutorando e que pretende continuar lhe orientando,

podendo ser em outro tema de pesquisa. O Colegiado discutiu recentemente as trocas de

orientações no PPGCS. Consta na Ata 06/2022 que nestas situações deve-se respeitar as

decisões dos discentes. Por isto, o Colegiado aceitou a solicitação do doutorando para

troca de orientação. A Coordenação, conjuntamente com o doutorando, irão buscar um

novo orientador. Posteriormente, o Coordenador informou que recebeu um documento

da doutoranda Lethícia Rosa Neto solicitando seu desligamento do PPGCS devido a

incompatibilidade  das  suas  atividades  particulares  com  o  doutorado.  A  doutoranda

relata  que  seu  esposo  faleceu  de  COVID-19,  tendo  a  mesma  que  assumir  a

administração dos negócios  para dar  sustento aos demais  membros da família.  Será

dado  o  devido  encaminhamento  para  o  desligamento.  Também  foi  apreciada  a

solicitação de prorrogação por mais 3 meses da defesa de tese de Isac Aires de Castro.

O Colegiado já havia concedido 3 meses na solicitação anterior. Tendo em vista que a

solicitação estava devidamente instruída, foi aceita pelo Colegiado. Nos assuntos gerais

o Prof. Fábio informou sobre a visita no PPGCS dos pesquisadores franceses Emmanuel

Doelsch e Zuzana Fekiacova. A visita é custeada por um projeto CAPES/COFECUB e

no  dia  7  de  dezembro  haverá  um  workshop  com  estes  pesquisadores  aberto  à

comunidade.  A  mestranda  Mylla  solicitou  esclarecimentos  sobre  a  viagem  à  XIV

Reunião Sul Brasileira de Ciência do Solo, os quais foram prestados pelo Prof. Sandro,

que é Chefe do Departamento de Solos. O mesmo informou que enviará email a todos

os inscritos com mais informações. A mestranda Mylla também solicitou à Coordenação

informações  sobre a  oferta  da disciplina  de Química  do Solo no próximo semestre,

tendo em vista que o professor responsável, Danilo R. dos Santos, estará em estágio na

França no semestre que a disciplina deveria ser ofertada (primeiro semestre de 2023). O

Coordenador informou que, juntamente com o Chefe do Departamento de Solos, irá

conversar com os professores do setor de Química e Fertilidade do Solo e dará um

retorno em breve aos estudantes. Por fim, o Prof. Rodrigo informou que a reforma da

sala de aula 3301 foi concluída e que em breve estará disponível para utilização. Nada

mais havendo a tratar, foi lavrada a presente Ata, que será assinada pelo Coordenador

do Programa de Pós-Graduação em Ciência do Solo da UFSM, com anuência de todos

presentes na reunião.

Prof. Rodrigo J. S. Jacques
Coordenador do PPGCS-UFSM

		2022-11-11T14:53:17-0300